
  Prot. 117513 del 25.09.2024 rep. 455 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 18 settembre 2024 

 
 
VII   –  CONVENZIONE CUSIR. DETERMINAZIONI. 
 

L’anno 2024, il giorno 18 del mese di settembre, alle ore 15:27 e seguenti, presso la 
sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Francesco Bonanno  P   

Membro interno PO Prof.ssa Maria Annunziata Astone  P   

Membro interno PA Prof. Pietro Antonuccio  P   

Membro interno RC Prof. Carlo Sansotta  P   

Membro interno PTA Dott. Giuseppe Mannino  P   

Membro esterno  Avv. Carlo Vermiglio  P   

Membro esterno Dott.ssa Caterina Di Giacomo  P   

Rappresentante studenti Sig.na Simona Barcellona  P   

Rappresentante studenti Sig.  Carlo Maffei  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano P   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica, l’Avv. Andrea Giordano, Presidente 

del Collegio dei Revisori dei Conti e il Dott. Angelo Attaguile, componente del Collegio dei 

Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 



  Prot. 117513 del 25.09.2024 rep. 455 

2 
 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

                                                            …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

            D E L I B E R A 

di approvare quanto segue: 

- riconoscere al Consorzio Universitario di Siracusa – Giovanni Paolo II (già CUMI, ai 

sensi dell’art. 4 della vigente convenzione, ), anche per gli anni accademici 2019/20, 

2020/21, 2021/22 e 2022/23, una percentuale pari al 60% del Contributo 

Onnicomprensivo Annuale (COA) riscosso al netto delle c.d. partite di giro (imposta 

di bollo, tassa regione diritto allo studio, ecc.) dagli iscritti ai C.d.S. svolti presso il 

medesimo Consorzio e finalizzato all’acquisto di beni e servizi per il miglioramento 

dei benefici agli Studenti; 

- approvare i prospetti delle partite creditorie e debitorie di seguito riportati: 

a) per l’A.A. 2018/2019 un credito a favore dell’Ateneo pari a € 7.839,07: 

 

ANNO ACCADEMICO 2018/2019 

CREDITO UNIME € 121.720,00 D.D.S. N. 7939/2019 

DEBITO UNIME € 163.880,93 60% TASSE RISCOSSE A 

TITOLO DI COA 

QUOTA RATEO DEBITO CUMI € 50.00,00 giusto atto transattivo del 

07/05/2018. 

Differenza a favore di UniMe € 7.839,07 
 

 
b) per l’A.A. 2019/2020 un credito a favore dell’Ateneo pari a € 56.609,75: 

 

ANNO ACCADEMICO 2019/2020 

CREDITO UNIME € 126.040,00 D.D.S. N. 1498/2020 

DEBITO UNIME € 119.430,25 60% TASSE RISCOSSE A 

TITOLO DI COA 

QUOTA RATEO DEBITO CUMI € 50.00,00 giusto atto transattivo del 

07/05/2018. 



  Prot. 117513 del 25.09.2024 rep. 455 

3 
 

Differenza a favore di UniMe € 56.609,75 
 

 

c) per l’A.A. 2020/2021 un credito a favore dell’Ateneo pari a € 119.376,78:  
 

ANNO ACCADEMICO 2020/2021 

CREDITO UNIME € 166.965,70 D.D.S. N. 2357/2021 

DEBITO UNIME € 97.588,92 60% TASSE RISCOSSE A 

TITOLO DI COA 

QUOTA RATEO DEBITO CUMI € 50.00,00 giusto atto transattivo del 

07/05/2018. 

Differenza a favore di UniMe € 119.376,78 
 

 
d) per l’A.A. 2021/2022 un credito a favore del CUSIR pari a € 41.229,67: 

 

ANNO ACCADEMICO 2021/2022 

CREDITO UNIME € 0,00 La somma di € 208.222,60 di 

cui al D.D.S. N. 1698/2022 è 

stata riscossa con ordinativo n. 

15468/2023. 

DEBITO UNIME € 91.229,67 60% TASSE RISCOSSE A 

TITOLO DI COA 

QUOTA RATEO DEBITO CUMI € 50.00,00 giusto atto transattivo del 

07/05/2018. 

Differenza a favore del Cusir € 41.229,67 
 

 
e) per l’A.A. 2022/2023 un credito a favore dell’Ateneo pari a € 166.966,38: 

ANNO ACCADEMICO 2022/2023 

CREDITO UNIME € 201.975,92 D.D.S. N. 3601/2023 

DEBITO UNIME € 85.009,54 60% TASSE RISCOSSE A 

TITOLO DI COA 

QUOTA RATEO DEBITO CUMI € 50.00,00 giusto atto transattivo del 

07/05/2018. 

Differenza a favore di UniMe € 166.966,38 
 

- ai sensi del punto 9 dell’accordo stralcio sottoscritto in data 07.05.2018, l’Università, 

anche per gli anni accademici 2019/20, 2020/21, 2021/22 e 2022/23, tratterrà la somma 

di 50.000,00 sull’ammontare netto delle tasse riscosse, quale rateo del pagamento 

del debito pregresso del Consorzio Universitario di Siracusa – Giovanni Paolo II (già 

CUMI) nei confronti dell’Ateneo; 

- autorizzare il D.A. Bilancio e Finanze, ad apportare le necessarie modifiche al Bilancio 

Unico di Previsione annuale autorizzatorio 2024 e ad aggiornare la situazione 

patrimoniale dell’Ateneo allineando debiti e crediti nei termini riportati dai citati 

prospetti di cui in premessa. 



  Prot. 117513 del 25.09.2024 rep. 455 

4 
 

 
Allegati: 

- relazione istruttoria.  
 F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


